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Введение

Актуальность темы исследования. Интерес исследователей к химическим

превращениям терпеновых соединений обусловлен доступностью и оптической чистотой этого

класса веществ. Предметом исследования настоящей работы являются химические

модификации монотерпеноидов, содержащих в своем остове бицикло-[2.2.1]-каркасный

фрагмент – (+)-камфора и (-)-борнеол. Камфора и борнеол, в нативном виде активно

используются в качестве лекарственных препаратов. Так, камфора входит в состав различных

мазей, которые используются для борьбы с симптомами простуды. Камфорный раствор в масле

при парентеральном введении оказывает аналептическое, кардиотоническое действие, при

наружном применении оказывает противомикробное, местнораздражающее, анальгезирующее

и противовоспалительное действие. Борнеол традиционно применялся в китайской и японской

медицине при потере сознания и судорогах. Как и камфора, он входит в состав многих

лекарственных препаратов, как для внутреннего, так и для наружного применения. При приеме

внутрь оказывает общетонизирующее действие, уменьшает стресс, тонизирует сердечную

деятельность.

Исходя из опубликованных в настоящее время данных, можно констатировать, что,

несмотря на разнообразную биологическую активность данных терпеноидов в нативном виде,

химическим превращениям камфоры и борнеола с целью получения биологически активных

веществ не уделено должного внимания. В связи с этим синтез новых производных камфоры и

борнеола представляет важную и актуальную задачу медицинской химии.

Цель и задачи работы. Целью диссертационного исследования является разработка

способов синтеза новых производных (+)-камфоры и (-)-борнеола с разнообразным набором

азотсодержащих функциональных групп для дальнейшего исследования биологической

активности и установления взаимосвязи “структура-активность”.

Основными задачами данного исследования стали:

 Синтез библиотеки иминопроизводных камфоры для дальнейшего изучения их

биологической активности и выявления зависимости “структура-активность”.

 Разработка способов синтеза димерных производных камфоры и борнеола.

 Разработка методик синтеза производных борнеола, содержащих фрагменты

гетероциклов.

 Определение соединения-лидера, проявившего максимальную биологическую активность

и выявление фармакофорных групп.

 Разработка и валидация методики количественного определения соединения-лидера в

биологической среде.

https://health.mail.ru/drug/rubric/J01/
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Научная новизна и практическая значимость. В результате проведённых

исследований были разработаны способы синтеза большого ряда иминопроизводных камфоры,

включая С-2 симметричные диимины. Подобраны оптимальные условия для

стереоселективного восстановления синтезированных иминов в соответствующие амины.

Изучена реакция окисления иминогруппы в соответствующие оксазиридины. Детальное

изучение взаимосвязи “структура-активность” позволило обнаружить соединение-лидер – 1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-илиден-аминоэтанол, проявившее максимальную

вирусингибирующую активность в отношении вируса гриппа H1N1. Высокая противовирусная

активность in vitro и in vivo, и низкая токсичность позволила приступить к доклиническим

исследованиям данного соединения. В рамках доклинических исследований разработана и

валидирована методика количественного определения 1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-

илиден-аминоэтанола в плазме крови.

Разработаны способы синтеза серии симметричных четвертичных аммониевых

производных (+)-камфоры с различной степенью экранирования атома азота и расстоянием

между заряженными группами. В лаборатории фармакологических исследований НИОХ СО

РАН в результате экспериментов in vivo выявлены дикватернизованные соли, обладающие

миорелаксантной активностью.

На основе (-)-борнеола осуществлен синтез новых производных, включающих серу-

и/или азотсодержащие гетероциклические фрагменты: пиперазиновый, пирролидиновый,

пиперидиновый, морфолиновый, 2-меркаптобензимидазольный, 2-меркаптобензоксазольный, 2-

меркаптобензотиазольный, 3-меркапто-1,2,4-триазольный. Показана возможность

алкилирования амбидентных нуклеофилов, как по атому азота, так и по атому серы.

Получен ряд производных включающих циклобутановое кольцо и 1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептановые фрагменты. Исследования в лаборатории фармакологии

НИОХ СО РАН позволили выявить производные, обладающие анальгетической активностью.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждена тремя патентами и

заключается в разработке методов синтеза ряда производных камфоры, которые являются

привлекательными для дальнейших фармакологических исследований.

Степень достоверности. При выполнении данного исследования было синтезировано

111 соединений из них 80 ранее не описаны. Строение и чистота соединений, обсуждаемых в

диссертационной работе, подтверждены данными 1H, 13C ЯМР-спектроскопии (в том числе с

применением двумерных корреляционных спектров NOESY, COSY), масс-спектрометрии

высокого разрешения. Пространственное строение трех полученных соединений подтверждено

методом РСА.
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Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 148 страницах и

состоит из введения, литературного обзора на тему «Превращения камфоры и борнеола,

приводящие к биологически активным веществам», обсуждения полученных результатов,

главы о фармакологических исследованиях, экспериментальной части, выводов, перечня

используемых сокращений, списка литературы. Список цитируемой литературы включает 135

наименований. Диссертация содержит 8 таблиц, 22 рисунка и 69 схем.

Аппробация результатов. Полученные результаты многократно представлялись на

российских и международных научных конференциях и симпозиумах (10 тезисов).

Опубликовано 5 статей в научных журналах, рецензируемых и индексируемых в признанных

международных системах цитирования.

Работа была поддержана следующими грантами и программами: грант № 4208 от

11.12.14 “Фонда содействия инновациям” в рамках программы УМНИК по теме “Разработка

нового противовирусного препарата на основе камфоры”; грант РФФИ № 15-03-00193А; грант

РНФ № 15-13-00017; грант РФФИ мол_а_вед № 5-33-20198 «Разработка фундаментальных

основ создания анальгетиков новых структурных типов исходя из монотерпеноидов»; грант

мэрии города Новосибирска «Подготовка нового противовирусного препарата к доклиническим

исследованиям», госконтракт «Доклинические исследования противовирусного лекарственного

средства на основе иминопроизводного природного монотерпеноида» № 14411.2049999.19.085

от 22.10.14.

Автор выражает глубокую признательность своему научному руководителю д.х.н.,

профессору Нариману Фаридовичу Салахутдинову и непосредственному куратору к.х.н. Ольге

Ивановне Яровой за всестороннюю поддержку, научные консультации и помощь в получении

новых экспериментальных навыков, коллективу Лаборатории физиологически активных

веществ за полезные советы и дружескую атмосферу.

Также автор выражает благодарность к.х.н. А.В. Шернюкову и к.х.н. Д.В. Корчагиной за

помощь в установлении строения ряда полученых производных, д.х.н. Ю.В. Гатилову за

рентгеноструктурные эксперименты, Комаровой Н.И. за проведение анализов методом ВЭЖХ,

А.А. Нефедову за помощь при разработке и валидации аналитической методики. Автор также

выражает признательность всем сотрудникам ЛФМИ за запись ЯМР-, ИК-, масс-спектров и

определение удельного оптического вращения полученных соединений.
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Глава 1. Превращения камфоры и борнеола, приводящие к

биологически активным веществам (литературный обзор)

Интерес к химии камфоры и её производным не ослабевает на протяжении всей истории

химии природных соединений. Камфора, вероятно, является первым растительным

метаболитом, выделенным человеком в химически индивидуальном виде. В Китае и Японии

камфора известна с глубокой древности, когда была освоена примитивная технология её

выделения из древесины камфорного дерева. Борнеол 2 и изоборенол i-2 (изомер по

расположению гидроксильной группы (рисунок 1)) – имеют подобный 1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептановый остов и являются доступными и широко известными

бициклическими монотерпеноидами. Для камфоры и борнеола установлена различная нативная

биологическая активность: противомикробная, противовирусная, противокашлевая и

анальгетическая [1] [2].

Рисунок 1

С середины XX века и до настоящего времени широко распространено использование

камфоры и борнеола как источника хиральности в асимметрическом синтезе, что обусловлено

доступностью индивидуальных энантиомерных форм. Химические модификации остова

камфоры и борнеола можно проводить по положениям С-3, С-5, С-8, С-9 и С-10 либо

непосредственно, либо косвенно с использованием региоспецифического и

энантиоспецифического синтеза [3],[4]. Многочисленные исследования, посвященные синтезу

производных камфоры как лигандов в асимметрическом синтезе, обобщены ранее в обзоре [5].

В настоящем литературном обзоре рассмотрены данные по направленным структурным

модификациям камфоры и ее производных, приводящим к получению новых биологически

активных соединений. Химические трансформации камфоры объединены по типам:

модификация по С-2 положению; по С-2 – С-3 атомам углерода; трансформации по С-10 и С-3

атомам углерода. Отдельно выделены химические модификации борнеола и борниламина,

приводящие к биологически активным соединениям.
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1.1 Химические трансформации камфоры протекающие по

карбонильной группе

Карбонильная группа при С-2 атоме углерода в камфоре подвергается характерным

реакциям с образованием соединений, которые обладают биологической активностью либо

выступают в роли прекурсоров для синтеза биологически активных веществ.

Реакция конденсации камфоры с первичными аминами с отщеплением воды и

образованием соответствующих азометинов (основания Шиффа) впервые проведена в 60-х

годах прошлого века. Образование оснований Шиффа, как правило, катализируется кислотами

и сопровождается азеотропной отгонкой воды. В качестве катализатора используют различные

кислоты Льюиса: BF3·Et2O, ZnCl2 [ 6 ], 10-камфоросульфокислоту [ 7 ], пара-

толуолсульфокислоту [8] либо минеральные кислоты. В ряде работ описано взаимодействие

ароматических аминов с камфорой в присутствии Si(OEt)4 в качестве дегидратирующего агента

[9].

Как уже было отмечено, иминопроизводные камфоры широко используются как

хиральные лиганды в асимметрическом синтезе. Нами найден единственный пример, где

показана биологическая активность такого типа соединений. Так, основание Шиффа 3

полученное взаимодействием (+)-камфоры с метанаминопиридин-3-илом в присутствии

уксусной кислоты [ 10 ] (схема 1), в коразол-индуцированном тесте проявило выраженную

противосудорожную активность в течение 0.5 ч после введения исследуемого вещества. Кроме

того, была проведена оценка нейротоксичности данного соединения с помощью метода

“вращающегося стержня”. Установлено, что TD50 (доза, при которой ухудшается двигательная

координация у 50% тестируемых животных) составляет 175.7 мг/кг, что превышает

аналогичный показатель у препаратов сравнения фенотоина (65.5 мг/кг) и фенобарбитала (69

мг/кг), что свидетельствует о низкой нейротоксичности соединения 3.

Схема 1

Ввиду того, что структура камфоры близка с известным антагонистом никотиновых

рецепторов – мекамиламином – авторами [11] проведен синтез его аналогов, в том числе

получены производные, содержащие 1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]гептановый остов. Интерес в

данном случае представляет способ получения основания Шиффа. Показано, что N,N-

диметилиминивая соль 4 при обработке метилом лития (CH3Li) претерпевает перегруппировку

камфанового остова в 1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]гептановый с образованием основания
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Шиффа 5. Авторами не представлены полные спектральные данные соединения 5, однако

показано, что восстановление имина 5 приводит к амину 6, который был независимо получен

восстановительным алкилированием камфоры с помощью метиламина и NaBH4 (схема 2).

Схема 2

Исследования подавления активности никотиновых рецепторов и антиноцицептивной

активности in vivo показали, что эффективные дозы для соединений 6 и 7 оказались выше почти

в 10 раз в сравнении с мекамиламином.

Одним из простых и доступных предшественников в синтезе производных по С-2

положению, имеющих 1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]гептановый остов, является оксим

камфоры. Первые сведения о его синтезе относятся ещё к 19 веку, однако как билдинг-блок для

синтеза биологически активных веществ оксим камфоры стали использовать совсем недавно.

Синтетический путь производных оксима, как правило, включает образование нуклеофильного

центра на кислороде, который далее взаимодействует с различными электрофилами. В качестве

электрофилов используют галогениды ароматического и алифатического строения,

хлорангидриды карбоновых кислот либо активированную электроноакцепторными

заместителями двойную связь. В роли оснований выступают NaH, NaOMe, NaNH2, NaOH,

K2CO3, пиридин. Впервые биологическая активность производных окима камфоры исследована

в работах Будаи [12], где полученные эфиры 9 a-e изучены в качестве активаторов роста

растений и инсектицидов (схема 3).

Схема 3

В исследовании влияния предпосевной обработки семян на увеличение выхода зеленой

массы растений обнаружено, что рацемический эфир 9c увеличивает рост растений на величину

от 18 до 40%, в зависимости от типа растений. Другим активным соединением оказался эфир

9а, который увеличивает зеленую биомассу злаковых растений на 87% в дозе 4 кг/гектар. Кроме
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того, обнаружена инсектицидная активность соединений 9 a-e в отношении личинок домашних

мух (Musca domestica) и жуков (Acanthoscelides obtectus).

В работе [13] показан альтернативный способ получения эфира 9с. Взаимодействием

карбонильной группы камфоры (-)-1 или тиокарбонильной группы тиокамфоры (+)-10 с O-

(пропинил-2)гидроксиламином получены энантиомерные эфиры (-)-9с и (+)-9с (схема 4). Оба

оптических изомера (-)-9с и (+)-9с увеличивают зеленую массу злаковых растений на 25% в

сравнении с необработанными семенами.

Схема 4

Большая группа O-[2-гидрокси-3-(диалкиламино)пропиловых] эфиров оксима камфоры

была представлена в работе [14] (схема 5). Превращение эфира 11 в гидроксипроизводые 12

осуществили через стадию раскрытия эпоксидной группы азотцентрированными

нуклеофилами. Синтезированные соединения 12 a-g протестированы на

противовоспалительную, анальгетическую, антиаритмическую, гипотензивную активности.

Исследование взаимосвязи структура-активность позволило выявить наиболее активные

соединения. Эфир 12h показал умеренную антиаритмическую активность, а соединение 12d

проявило анальгетический эффект в тесте «уксусные корчи».

Схема 5

Весьма легко осуществляется взаимодействие камфоры с тиосемикарбазидом и

семикарбазидом при кипячении в спирте с образованием, соответственно, тиосемикарбазона 13

и семикарбазона 14. Тиосемикарбазон камфоры 13 нашёл более широкое применение в
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органическом синтезе, нацеленном на получение биологически активных соединений в

сравнении с семикарбазоном 14. Так, тиосемикарбазон в реакции с α-Cl или α-Br замещенными

ацетофенонами образует производные 15a-j, 16, 17, которые исследованы на

антибактериальную и противогрибковую активности (схема 6) [15].

Схема 6

Из тиосемикарбазона 13 аналогично 15 a-j синтезированы димерное производное 16 и

тиазол 17 с 1,3-оксазолидин-2-оновым фрагментом (рисунок 2).

Рисунок 2

Среди полученных соединений производные 15j и 17 показали самую высокую

антимикробную активность с бактериостатическим или бактерицидным действием в

отношении дрожжей, принадлежащих к Candida spp., и грамположительных бактерий, в том

числе патогенных золотистого стафилококка и оппортунистических Staphylococcus epidermidis.

Их активность сравнима с активностью противогрибкового средства флуконазола и

антибактериального препарата ципрофлоксацин.

Тио- и семикарбазоны камфоры образуют устойчивые комплексные соединения с

переходными металлами [ 16 ]. Оценка антиоксидантной активности спектрофотомерией

свободных радикалов DPPH (2,2-дифенил-1-пикрилгидразил) показала, что соединения 18-20,

представленные на рисунке 3, эффективно восстанавливают радикалы. Эффективная доза
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(концентрация соединения необходимая для нейтрализации 50% свободных радикалов DPPH)

для комплекса 18 ниже, чем у референс-соединения – аскорбиновой кислоты.

Рисунок 3

Карбонильная группа камфоры вступает в [5+1] гетероциклизацию с 2-

гуанидинобензоимидазолом, которая приводит к производному 21 (схема 7). Изучена

противобактериальная активность соединения 21 на широком спектре бактерий (Bacillus cereus,

Bacillus subtilis, Escherichia coli, Micrococcus luteus, Staphylococcus aureus, Pseudomonas

aeruginosa и Micrococcus roseus) [17], однако данное соединение не проявило значительной

ингибирующей активности в отношении указанных бактерий.

Схема 7

Взаимодействие (+)-камфоры с реагентом TosMIC (р-толуенсульфонилметил

изоцианидом) приводит к образованию нитрильной группы в эндо-С(2) положении [18]. При

восстановлении нитрила 22 LiAlH4 получен амин 23, который выделен в виде гидрохлорида.

Кислотный гидролиз нитрила 22 приводит к кислоте 24, при взаимодействии которой с

метилом лития (MeLi) в стандартных условиях образуется кетон 25. Превращение кетона 25 в

соответствующий оксим и последующее восстановление приводят к амину 26 (схема 8).

Схема 8

Полученные производные исследованы на противовирусную активность, в качестве

блокаторов ионного канала М2. Белок М2 находится в мембране вируса гриппа и он необходим
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вирусу для инфицирования клетки, соответственно, соединения, блокирующие белок М2, могут

выступать в качестве противовирусных агентов. В исследовании производных камфоры 22-26

наиболее активным ингибитором оказалось соединение 26 в 5 раз более активное, чем

амантадин (препарат сравнения). Молекулярное моделирование взаимодействия соединения 26

с биологической мишенью – ионным каналом М2 – показало, что амин 26, возможно, занимает

большее пространство в канале М2, чем амантадин, что обуславливает его повышенную

активность.

Жесткий бициклический фрагмент камфоры может быть использован при

конструировании лигандов к эстрогеновым рецепторам типа ERα и ERβ [ 19 ]. Авторами

осуществлено алкилирование карбонильной группы камфоры, используя двухстадийную

стратегию. На первой стадии (+)-камфора была превращена в тиокетопроизводное (+)-10 с

использованием модифицированого сульфида олова. Последующая реакция с

дифенилдиазометаном 27 привела к тиадиазолевому интермедиату, который десульфуризацией

с помощью трибутилфосфина был превращен в целевой алкен 28 (схема 9). Данная методика

алкилирования стерически затрудненных тиопроизводных впервые была предложена Бартоном

и Келлогом [20].

Схема 9

Соединение 28 исследовали на сродство к эстрогеновым рецепторам типа ERα и ERβ.

Показано, что аффинность к ERβ выше почти в 4 раза по сравнению с ERα. Ввиду того, что

целевая ERβ терапия, включающая увеличение концентрации ERβ специфического лиганда,

может составлять основу нового терапевтического подхода [ 21 ], соединение 28 является

потенциальные агентом при лечении рака.

1.2 Модификация камфоры по С-3 положению

Позиция 3 в камфоре показывает высокую степень реакционной способности, возможно,

даже выше, чем можно было ожидать для обычных активных метиленовых групп. Значительное

число С-3 замещенных производных камфоры было рассмотрено в обзоре [3], мы же в данной

работе постарались сделать акцент на С-3 производных камфоры, обладающих биологической

активностью.
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Наиболее популярный метод модификации С-3 атома углерода – окисление. Известные

методы окисления камфоры по С-3 положению до камфорохинона 29 базируются на

использовании селен-содержащих реагентов [ 22 ]. Карбонильная группа в С-3 позиции

камфорохинона более стерически доступна, что открывает путь для синтеза монозамещенных

производных камфоры. Так, обработка дикетона 29 гидроксиламином гидрохлоридом и

ацетатом натрия приводит к оксиму 30 в более стабильной анти-форме. Последующее

восстановление с помощью LiAlH4 приводит к 3-экзо-аминоизоборнеолу 31 (схема 10) [23].

Схема 10

Синтетические модификации 3-экзо-аминоизоборнеола 31 позволили получить ряд

пептидомиметиков, потенциальных противотуберкулезных агентов [24]. Амидоспирты 32 a-d

получены взаимодействием аминоспирта 31 с различными хлорангидридами в стандартных

условиях ацилирования (0 ºC, Et3N в сух. CH2Cl2). Соединение 32e синтезировано аминолизом

соответствующего эфира при 90-100 ºC в течение четырех дней (схема 11).

Схема 11

Взаимодействием аминоспирта 31 с дифенилфосфин хлоридом получено фосфиновое

производное 33. При конденсации соединения 31 с этилизоцианатом с высоким выходом


[…]


Lavrinenko, V.A., Zarubaev, V.V., Tretiak, T.S., Kiselev, O.I., Beklemishev, A.B., Salakhutdinov,

N.F. New quaternary ammonium camphor derivatives and their antiviral activity, genotoxic effects and

cytotoxicity // Bioorg. Med. Chem. – 2013. – V. 21. – P. 6690-6698.

96 Соколова, А.С., Морозова, E.А., Васильев, В.Г., Яровая, О.И., Толстикова, Т.Г.,

Салахутдинов, Н.Ф. Курареподобные производные камфоры и их биологическая активность //

Биоорганическая химия. – 2015. – Т. 41. – № 2. – С. 203-211.

97 Hattori, A. Camphor in the Edo era—camphor and borneol for medicines // Yakushigaku Zasshi. –

2000. – V. 35. – P. 49–54.

98 Armaka, M., Papanikolaou, E., Sivropoulou, A., Arsenakis, M. Antiviral properties of isoborneol, a

potent inhibitor of herpes simplex virus type 1 // Antiviral Research. – 1999. – V. 43. – P. 79–92.

http://pubs.rsc.org/en/content/articlelanding/2012/md/c2md20165h
http://pubs.rsc.org/en/content/articlelanding/2012/md/c2md20165h
http://pubs.rsc.org/en/content/articlelanding/2012/md/c2md20165h
http://pubs.rsc.org/en/content/articlelanding/2001/p1/b007659g
http://pubs.rsc.org/en/content/articlelanding/2001/p1/b007659g
http://pubs.acs.org/action/doSearch?text1=Boyd+Derek+R.&field1=Contrib
http://pubs.acs.org/action/doSearch?text1=Jennings+W.+Brian&field1=Contrib
http://pubs.acs.org/action/doSearch?text1=Waring+Lionel+C.&field1=Contrib

144

99 Tabanca, N., Kirimer, N., Demirci, B., Demirci, F., Baser, K.H. Composition and antimicrobial

activity of the essential oils of Micromeria cristata subsp. Phrygia and the enantiomeric distribution of

borneol // J. Agric. Food Chem. – 2001. – V. 49. – P. 4300-4303.

100 Banks, M.R., Blake, A.J., Cadogan, J.I.G., Dawson, I.M., Gosney, I., Grant, K.J., Gaur, S.,

Hodgson, Ph.K.G., Knight, K.S., Smilh G.W., Stevenson D.E. Enantiospecific preparation of [(2R,6S)-

endo]-5-aza-1,10,10-trimethyl-3-oxatricyclo[5.2.1.02,6]decan-4-one by a nitrene-mediated route from

[(1S)-endo]-(−)-borneol and its utility as a chiral auxiliary in some asymmetric transformations //

Tetrahedron. – 1992. – V. 48. – № 31. – P. 7979-8006.

101 Matos, R.A.F., Andrade, C.K.Z. Synthesis of new chiral ionic liquids based on (-)-menthol and (-

)-borneol // Tetrahedron Letters. – 2008. – V. 49. – № 10. – P. 1652 – 1655.

102 Asif, M. Piperazine and Pyrazine containing molecules and their diverse pharmacological

activities // International Journal of Advances in Scientific Research – 2015. – V. 1. – P. 05-11.

103 Граник, В.Г. Основы медицинской химии/ В.Г. Граник. – Москва: Вузовская книга, 2001.

104 Khokra, S.L., Arora, K., Mehta, H., Aggarwal, A., Yadav, M. Common methods to synthesize

benzothiazole derivatives and their medicinal significance: a review // IJPSR. – 2011. – V. 2. – № 6. –

P. 1356-1377.

105 Dayan, F.E., Vincent, A.C., Romagni, J.G. Amino and Urea-substituted thiazoles inhibit

photosynthetic electron transfer // J. Agric. Food Chem. – 2000. – V.48. – P. 3689-3693.

106 Ansari, K.F., Lal, C., Khitoliya, R.K. Synthesis and biological activity of some triazole-bearing

benzimidazole derivatives // J. Serb. Chem. Soc. – 2011. – V. 76. – № 3. – P. 341–352.

107 Asif, M.A Mini Review on Antimalarial Activities of Biologically Active Substituted Triazoles

Derivatives // International Journal of Advanced Research in Chemical Science. -2014. – V. 1. – № 6.

– P. 22-28.

108 George, T., Mehta, D.V., Tahilramani, R., David, J., Talwalker P.K. Synthesis of some s-triazoles

with potential analgesic and antiinflammatory activities // J. Med. Chem. – 1971. – V. 14. – № 4. – P.

335–338.

109 Maccari, R., Ottana, R., Curinga, C., Vigorita, M.G., Rakowitz, D., Steindl, T., Langer, T.

Structure–activity relationships and molecular modeling of 5-arylidene-2,4-thiazolidinediones active

as aldose reductase inhibitors // Bioorg. Med. Chem. – 2005. – V. 13. – P. 2809-2823.

110 Sharma, R.K., Younis, Ya., Mugumbate, G., Njoroge, M., Gut, J., Rosenthal, Ph. J., Chibale, K.

Synthesis and structure - activity-relationship studies of thiazolidinediones as antiplasmodial inhibitors

of the Plasmodium falciparum cysteine protease falcipain-2 // Eur. J. Med. Chem. – 2015. – V. 90. –

№ 27. – P. 507-518.

http://pubs.acs.org/action/doSearch?text1=George+Thomas&field1=Contrib
http://pubs.acs.org/action/doSearch?text1=Mehta+D.+V.&field1=Contrib
http://pubs.acs.org/action/doSearch?text1=Tahilramani+R.&field1=Contrib
http://pubs.acs.org/action/doSearch?text1=David+Joy&field1=Contrib
http://pubs.acs.org/action/doSearch?text1=Talwalker+P.+K.&field1=Contrib
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0223523414011039
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0223523414011039
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0223523414011039
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0223523414011039
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0223523414011039
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0223523414011039
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0223523414011039
http://www.sciencedirect.com/science/journal/02235234

145

111 D´Amico, J.J., Suba, L., Ruminski, P.G. Sythesis of 2-Thioxo-3-benzothiazolineacetonitrile and

Related Products //J. Heterocyclic Chem. – 1985. – V. 22. – P. 1479.

112 Suslov, E. V., Korchagina, D. V., Volcho, K. P., Salakhutdinov, N. F. Synthesis of heterocyclic

compounds using basic zeolite Csβ* // Chem. Heterocycl. Compd. – 2009. – V. 45. – № 5. – P. 560-

566.

113 Saxena, D. B., Khajuria, R. K., Suri, O. P. Synthesis and spectral studies of 2-

mercaptobenzimidazole derivatives // J. Heterocyclic Chem. – 1982. – V. 19. – P. 681-683

114 Nakamura, M., Chi, Y-M., Yan, W-M., Yonezawa, A., Nakasugi, Y., Yoshizawa, T., Hashimoto,

F., Kinjo, J., Nohara, T., Sakurada, S. Structure-antinociceptive activity studies of Incarvillateine, a

monoterpene alkaloid from Incarvillea sinensis // Planta Med. – 2001. – V. 67. – P.114-117.

115 Mashkovsky, M. D. Curare-like properties of alkaloid Tesine // Pharmacology and Toxicology. –

1955. – V. 18. – P. 3-9.

116 Lamberton, J.A., Morton, T.C., Suares, H. Alkaloids of Hovea linearis R.Br. The isolation of

Ormosia group alkaloids // Aust. J. Chem. – 1982. – V. 35. – P. 2577–2582.

117 Dembitsky, V.M. Bioactive cyclobutane-containing alkaloids // J. Nat. Med. – 2008. – V. 62. – P.

1–33.

118 Salakhutdinov, N.F., Tolstikov, G.A. Diquaternized Curarelike Myorelaxants: Structure and

Biological Activity // Mini. Re. Med Chem. – 2010. – V. 10. – P. 1248-1262.

119 Steri, R., Rupp, M., Proschak, E., Schroeter, T., Zettl, H., Hansen, K., Schwarz, O., Müller-Kuhrt,

L., Müller, K. R., Schneider, G., Schubert-Zsilavecz, M. Truxillic acid derivatives act as peroxisome

proliferator-activated receptor γ activators // Bioorg. Med. Chem. Lett. – 2010. – V. 20. – P. 2920-

2923.

120 Schmidt, G.M.J. Photodimarization in the solid state // Pure Appl. Chem. – 1971. –V. 27. – P.

647-678.

121 Raymond, M., Kay, L., Greenjield. The endo- and exo-1,7,7-Trimethylbicyclo- [2.2.l]heptan-2-

amines (Bornan-2-amines) and Their Acetamides. // Aust. J. Chem. – 1984. – V. 37. – P. 1785-90.

122 Liu, S. X., Jin, H. Z., Shan, L., Zeng, H. W., Chen, B.Y., Sun, Q.Y., Zhang, W. D. Inhibitory

effect of 4,4'-dihydroxy-α-truxillic acid derivatives on NO production in lipopolysaccharide-induced

RAW 264.7 macrophages and exploration of structure-activity relationships // Bioorg. Med. Chem.

Lett. – 2013. – V. 23. – P. 2207.

123 Katoh, T., Noguchi, C., Kimura, H., Fujiwara, T., Ichihashi, S., Nishide, K., Kajimoto, T., Node,

M. A practical improvement of crystallization-induced asymmetric transformation of allene-1,3-

dicarboxylates // Tetrahedron: Asymm. – 2006. – V. 17. – P. 2943.

124 European Medicines Agency - Committee for Medicinal Products for Human Use. 2011.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zettl%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20347594
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hansen%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20347594
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Schwarz%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20347594
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=M%C3%BCller-Kuhrt%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20347594
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=M%C3%BCller-Kuhrt%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20347594
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=M%C3%BCller%20KR%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20347594
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Schneider%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20347594

146

125 Guidance for Industry: Bioanalytical method validation. U.S. Department of Health and Human

Services, Food and Drug Administration, Center for Drug Evolution and Research (CDER). U.S.

Government Printing Office: Washington, DC. (2001).

126 Guideline on validation of bioanalytical methods. European Medicines Agency. Committee for

medicinal products for human use: London. (2009).

127 Zarubaev, V.V., Garshinina, A.V., Tretiak, T.S., Fedorova, V.A., Shtro, A.A., Sokolova, A.S.,

Yarovaya, O.I., Salakhutdinov, N.F. Broad range of inhibiting action of novel camphor-based

compound with antihemagglutinin activity against influenza viruses in vitro // Antiviral Research. –

2015. – V. 120. – P. 126-133.

128 Squire, M. D., Burwell, A., Ferrence, G. M., Hitchcocka, Sh. R. Enantiomerically enriched vic-

amino alcohols from 2-iminobornanes // Tetrahedron: Asymmetry. – 2002. – V. 13. – P. 1849–1854.

129 Page, P.C.B., Limousin, C., Murrell, V.L. Asymmetric electrophilic amination of various carbon

nucleophiles with enantiomerically pure chiral N-H oxaziridines derived from camphor and fenchone

// J. Org. Chem. – 2002. – V.67. – P. 7787-7796.

130 Dentel, H., Chataigner, I., Lohier, J., Gulea, M. Asymmetric diastereoselective thia-hetero-Diels-

Alder reactions of dithioesters // Tetrahedron. – 2012. – V. 68. – P. 2326-2335.

131 Chi, Y.M., Nakamura. M., Yoshizawa. T., Zhao, X.Y., Yan, W.M., Sakurada, S. Anti-

inflammatory Activities of α-Truxillic Acid Derivatives and Their Monomer Components //Biol Pharm

Bull. - 2005. – V.28. – P. 1776-1778.

132 Zhou, Y., Dong, J., Zhang, F., Gong, Y. Synthesis of C 1-Symmetric Chiral Secondary Diamines

and Their Applications in the Asymmetric Copper(II)-Catalyzed Henry (Nitroaldol) Reactions // J.

Org. Chem. – 2011. – V. 76. – P.588–600.

133 Uvarov, D. A., Reznikov, V.M., Skvortsov, A.N. Synthesis of platinum complexes containing (+)-

bornyl- and (−)-menthylammonium in the outer coordination sphere and their catalytic activity in

hydrosilylation reactions // Russ Chem Bull. – 2008. – V. 57. – P. 349—357.

134 White, E.H., Dunathan, H.C. The Preparation of 1,3-Diamino-2,4-diphenylcyclobutane and

Related Compounds from α-Truxillic Acid // J. Am. Chem. Soc. – 1956. – V. 78. – P. 6055–6057.