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на автореферат диссертации Соколовой Анастасии Сергеевны

"СИНТЕЗ НОВЫХ БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ АЗОТСОДЕРЖАЩИХ

ПРОИЗВОДНЫХ КАМФОРЫ И БОРНЕОЛА",

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Камфора и ее восстановленное производное борнеол, как и другие природные

терпены, находят широкое применение в промышленности и медицине, в частности в

аромотерапии. Например, камфора - это важный представитель аналептических средств;

бромкамфора является седативным препаратом, а борнеол используется в парфюмерных

композициях в качестве отдушки для мыла и товаров бытовой химии. В связи с этим

поиск новых биологически активных соединений на основе камфоры и борнеола, а

также эффективных способов их синтеза таких соединений является актуальной задачей

современной органической химии.

В диссертации Соколовой А.С. разработаны подходы к синтезу большого ряда

производных камфоры, содержащих имино- и аминогруппы, а также оксазиридиновый

цикл. Для получения иминных производных автор использует амины с различными

функциональными группами, а также ароматическими и гетероароматическими

фрагментами. Это существенно расширяет возможности разработанного метода и делает

доступными разнообразные производные камфоры, в том числе содержащие

биологически активные фрагменты. Такие производные могут служить основой для

создания мультитаргетных композиций, что подтверждается наличием выявленного

соединения-лидера, обладающего выраженной противовирусной активностью в

отношении вируса гриппа А, которое проходит стадию доклинических исследований.

Диссертант достиг хороших результатов и при разработке методов синтеза

производных борнеола. Описан большой ряд новых соединений этого класса с

различными азотсодержащими фрагментами, в том числе и гетероциклическими, что

является несомненным достоинством данной работы. Интересные данные получены

Соколовой А.С. при изучении реакции производных борнеола с 2-

меркаптобензимидазолом, а также с его S- и O-аналогами. Исследованы биологические

свойства многих впервые синтезированных соединений, что позволило выявить важные

взаимосвязи между структурой и активностью.

Работа Соколовой А.С. выполнена на высоком экспериментальном уровне с

привлечением современных физико-химических методов исследования. Автореферат

написан хорошим литературным языком, содержит достаточно большой

иллюстративный материал в виде схем и рисунков. Публикации в высокорейтинговых

журналах свидетельствуют о научной ценности выполненного исследования, а наличие

патентов - о его практической значимости.

В целом данная диссертационная работа представляет законченное исследование

и по содержанию полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а Соколова А.С. заслуживает присвоения ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.
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